
Comune di Sondrio

SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determina N. 12

Registro Generale N. 145

Sondrio, li 14/02/2024

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE CRITERI PER L'EROGAZIONE DEGLI INCENTIVI PER ATTIVITA'
DI ACCERTAMENTO ICI E CONTENZIOSO TRIBUTARIO – ANNI 2024/2026

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Richiamato l’art. 107 del d. lgs. 267/2000;

Visto l’art. 3, comma 57 della legge 662/1996 che ha introdotto la facoltà, per i Comuni soggetti
attivi del tributo Ici, di destinare una percentuale del relativo gettito al potenziamento dei loro
uffici tributi;

Richiamato l’art. 7 del regolamento comunale per l’applicazione dell’Ici – Imposta Comunale
Immobili, adottato con deliberazione di Consiglio Comunale numero 33 del 22/03/1999 e s.m.i.,
il quale al comma 1 stabilisce che “Ai sensi dell’art. 59, primo comma, lett. p) del d. lgs. 446/97,
per incentivare l’azione di accertamento e di controllo, una percentuale delle somme
effettivamente riscosse, a seguito dell’emissione di avvisi di accertamento e liquidazione ICI,
viene destinata alla costituzione di un fondo interno da ripartire annualmente tra il personale
dell’ufficio tributi” e al comma 2 statuisce che “La percentuale verrà fissata annualmente dalla
Giunta Comunale, su proposta del Dirigente, in relazione agli obiettivi assegnati”;

Considerata la deliberazione della Giunta Comunale numero 140 del 31/05/2001 con la quale si
è approvato il regolamento per la ripartizione sia dei compensi previsti nei due capoversi
precedenti sia dei compensi contemplati per l’attività di difesa in giudizio del Comune nel
contenzioso tributario ex art. 15, comma 2-bis) del d. lgs. 546/1992 (Codice del processo
tributario), fissando la decorrenza di entrambi gli incentivi a valere dal 01/01/1999;

Dato atto che per quanto concerne il compenso relativo alla gestione del contenzioso tributario
la percentuale è stata fissata nella misura del 20 per cento delle somme liquidate dalla giustizia
tributaria a favore del Comune per ciascun anno e che tale percentuale non è stata mai variata;

Specificato che con deliberazione di Giunta Comunale numero 6 del 17/01/2024 sono state
fissate le percentuali sulle somme incassate a titolo di Ici su avvisi di accertamento e di
liquidazione da far confluire nel fondo interno per il compenso incentivante per l’anno 2024;



Richiamate le proprie precedenti determinazioni numero 262 del 17/03/2015 avente ad
oggetto Individuazione criteri per l’erogazione degli incentivi per attività di accertamento Ici e
contenzioso tributario – anni 2015/2017, numero 425 del 16/04/2018 avente ad oggetto
Individuazione criteri per l’erogazione degli incentivi per attività di accertamento Ici e
contenzioso tributario – anni 2018/2020 e numero 130 del 09/02/2021 avente ad oggetto
Individuazione criteri per l’erogazione degli incentivi per attività di accertamento Ici e
contenzioso tributario – anni 2021/2023;

Ravvisata dunque la necessità di dettare la relativa disciplina per il successivo triennio 2024-
2026, individuando i dipendenti rientranti nelle attività indicate e le correlate quote di
ripartizione modulate secondo i ruoli svolti e l’impegno lavorativo-professionale richiesto;

Verificata la legittimità e la correttezza del presente atto ad esito del prescritto controllo di
regolarità amministrativa di cui all'art. 147-bis, comma 1 del d. lgs. 267/2000 che ne attesta la
conformità alla legge, allo statuto e ai regolamenti, espresse attraverso la sottoscrizione
dell’atto medesimo;

Verificato che in relazione al singolo atto non sussistono in capo a chi lo sottoscrive situazioni di
conflitto di interesse ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti dello scrivente
Comune che integra gli obblighi previsti dal DPR 16 aprile 2013, n. 62;

DETERMINA

Di significare che le premesse esposte in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto;

Di confermare per il triennio 2024/2026 l’individuazione dei dipendenti aventi diritto alle
gratifiche retributive di cui in oggetto come pure le relative quote di ripartizione, come da
precedente determina dello scrivente numero 130 del 09/02/2021 e come da documento
allegato alla presente;

Di inviare la presente al Servizio Protocollo che provvederà a farla visionare al Segretario
Generale, numerarla nel registro generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- al Servizio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al Responsabile del Servizio Finanziario;
- al Servizio proponente;
- alle OO.SS. firmatarie del contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI);
- al Servizio Personale.

IL DIRIGENTE
D.ssa Cristina Casali
(F.to digitalmente)


